**Hortulus Biblico-Moralis Et Asceticus**

**Pappus von Tratzberg, Franz**

**Ulm, 1725**

Doctrina 3. Desumpta ex cap. 6. & 7. lib. 3. Regum, in quibus describitur  
Templi structura absque ullius mallei sonitu, ornatusque Templi. Fabrica  
Domûs regiæ & saltûs columnarum &c.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61252](#)

in illis insereret ; si enim rebūs sic le habentibūs viri cum mulieribus contendunt, & mulieres cum viris, quid non admisissent, si aliunde mulierem formasset? eōdem fine solis hominibus Deus impressit suam imaginem & similitudinem Genes. 1. ut teste Idiotā lib. 3. contempl. eidem similes facti, charitate se invicem diligent. Id moris in valuebat apud veteres Aethiopiæ Populos, ut omnem ignem certō quodam anni die extinguerent, novum accensuri, quem ipse Rex silice eliciebat. O quām fortunata foret Christianorum Gens! si & ipsa laudatum hunc morem modō spirituali ac mysticō observaret, extinguendō in cordibus suis omnes inimicitiae flamas, & accendendō novum pacis ac concordiae ignem, juxta illud Lucx 12. *ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendatur:* Israēlitæ finitā captivitate Babylonica in patriam reduces, non dubitaverant; superesse ignem pro sacrificiis Deo offerendis, quem Jeremias occultaverat; sed suā spe penitus se invenēre frustratos, quando locō ignis visa ab illis est aqua, stagnans & lutulenta. Verba S. Scripturæ sunt 2. Mach. 8. & non invenerunt ignem, sed aquam crassam. Christiane Lector male metuo, ne idem Deo obtingat, qui scrutaturus cor tuum, an foveat ignem pacis & concordiae cum proximis tuis? cernere cogatur, in vicem hujus ignis successisse aquam crassam odii & inimicitiae. Verū si S. Evangelio credis, quid aliud tibi præfigire poteris, quām te tales aquam in pectore diu circumferentem, transiturum ad ignes in æternum non extinguendos. Hos autem evitare si cupis, expelle has aquas, & cum inimico in gratiam rediens: ut ignem amoris erga illum semper conserves, dic cum Rege Hiram, Salomonem alloquente v. 8. cit. cap. *ego faciam omnem Voluntatem tuam.*

### Doctrina 3.

*Desumpta ex cap. 6. & 7. lib. 3. Regum, in quibus describitur Templi structura absque ullius mallei sonitu, ornatusque Templi. Fabrica Domus regia & saltus columnarum &c.*

*Considera 1.* IN illa fabrica, quæ ter mille & trecentos opificum mini- N. 285.  
stros & octoginta tria millia artificum occupaverat, quos  
Rex Tyri miserat, & totidem Rex Agypti, nec minimum quidem  
exaudiri potuisse strepitum testante S. Scripturâ c. 6. v. 7. malleus &  
Ccc 3 secu-

securis, & onine ferramentum non sunt audita in Domo, cum adificaretur. Tam exactum ergo silentium in hac celebri structura observabatur, ut soli nutus omnibus sufficerent. Econtra Redemptor noster, qui plusquam Salomon, per tot Decreta & leges Scriptas, a fidelibus suis in Templis jam actu ædificatis hactenùs obtinere non valuit, ut abessent tam frequentes linguarum garrulitates, pedum strepitus, & plures ejusmodi actus, qui sacro silentio, in Templis suis exactissimè observando, plurimum obsunt. Domum orationis, ait S. Basil. in locum vertunt effusissima loquacitatis, minus obtemperantes Psalmo huic contestanti, ac dicenti: in Templo ejus omnes dicent gloriam. Tu autem non tantum non dicis, sed & alteri cuiquam impedimento es, eumque tibi uni reddis attentum, dum obstreperò tuo clamore turbundis, & exsuperas personantem Spiritus Sancti Doctrinam. Ciconiæ et si garrulitate suâ nulli avium cedant, attamen caucasm montem superaturæ obmutescunt omnes ex solo aquilæ illic habitantis timore. Cur non etiam Christianos præsentia realis aquilæ illius grandis, quæ Christus dicitur, salubri timore ad silentium in monte Dei permovereat? quæ causa subest: quod Christus repertas in Templo oves & boves flagellō ejecerit, jubens columbas tantum auferri, non flagellis in eas debachatus? oves & boves quis nescit, animalia esse, quæ frequenti & inconditō balatu boatuque quieti & silentio plurimum obesse solent, non item columbae: & hinc causa videtur satis detecta, quæ Christum permoverat, has aves non flagello ejiciendi. Verum cum nec illas, silentio & quieti alias parum injurias, pati voluerit, quomodo patietur ibidem homines versari qui integris propè horis confabulantur, corrident, narrant novellas? &c. Rhod. lib. 2. narrat: Sinarum Regem, cum adesset Sacrificio Christianorum, ephebosque suos ante ostium Templi perstrepentes audivisset, eorum etiam levissimam insolentiam ipsa morte punivisse. Si garrulitas tua Christiane, tam saepè numerō in ipsis Templis exercita, parem tulisset poenam, jam sexcenties mortem subiisse. Sed ne Rex Regum ab hac temporali poena tibi parcens, non aliquando garrulitatem tuam æternâ puniat morte; hinc emendatus, silentiō in Templis stude.

N. 286. Considera 2. Salomonem amplissimum illud Templi ædificium spatiō septem annorum absolvisse integrum: cum tamen ædificando regali Palatio, quod Templo longè fuerat inferius, tredecim annos impenderit teste Scripturā c. 7. v. 1. Domum autem suam edificavit tredecim annis. Maturabat divinum illud opus tum Populi servor & pietas, tum ipse

ipse zelus Regis, à quibus nos Christiani proh pudor! totò cœlō dista-  
mus: utpote in rebus Dei cultum concernentibus pigerrimi; in iis  
vero, quæ nostrum concernunt commodum soletissimi; præfigu-  
rati per hominem evangelicum, qui Lucæ 6. dicitur habuisse dexteram  
aridam, non vero sinistram. Quod ipsum pulchrè, sed nobis ad con-  
fusionem declarat M. Greg. Moral. 19. c. 16. dicens: omnes saeculi hujus  
amatores in terrenis rebus fertes sunt, in cœlestibus debiles: nam pro temporali  
gloria ad mortem usque desudare appetunt, & pro se perpetua nec parum quidem  
in labore subsistunt. Pro terrenis lucris quaslibet injurias tolerant, & pro cœlesti  
mercede tenuissimi verbi ferre contumelias recusant &c. Tales Christianos me-  
rito similes dixeris raccis illis, quæ 1. Reg. 6. Arcæ Domini à Philistæis  
fuerant alligatae: hæ licet aliis vicibus longè gravius traxerint jugum,  
mugire tamen non fuerant auditæ: sed Arcam non absque murmure  
& mugitu traxerent. Si augendæ sunt opes, si sperandæ laudes, si ob-  
tinendus honor, nulli parcitur labori, nulla difficultas adeò gravis  
occurrit, quæ non perenni & industrâ sudore vincatur. Dies si non suf-  
ficiant, integræ noctes inter labores ducuntur indefessæ. Verùm ubi  
res pro Dei gloria, pro Religionis incremento, pro Templorum or-  
natu, pro animatum lucro agitut, omnia membra languent, omne  
tempus nimium est, omnis labor difficilis. Et hinc homines quoad  
negotia terrena, suo commodo profutura, sunt *instar columnarum Salo-*  
*monis ad omnes labores infraicti, ad negotia in Dei gloriam destina-*  
*ta, reperiuntur instar arundinum ad terram depresso. Sed quæ tandem*  
*erit impigerimè pro sæculo laborantium merces? talis erit hercle,*  
*qualem recipere illi, qui tartareo ejulatu exclamant sapientiæ s. lassati*  
*sumus in via iniquitatis & perditionis &c. Viam autem Domini ignoravimus.*  
Ignorantiæ sane aut crassæ, aut affectatæ, quarum utraque à Theologis  
vocatur culpabilis, & vñ cuius loco cœlestis Palatii, omnis  
miseriæ abyssum sibi in perenne struxere habi-  
taculum.

Doctri-